



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 株式会社 北國フィナンシャルホールディングス 上場取引所 東
コード番号 7381 URL <https://www.hfhd.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杖村 修司
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画部長 (氏名) 寺井 尚孝 TEL 076-263-1111
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	65,962	△4.6	11,469	△16.3	6,843	△25.7
2024年3月期第3四半期	69,197	1.7	13,707	△21.2	9,219	△7.4

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 △8,231百万円 (－%) 2024年3月期第3四半期 16,581百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	298.27	298.04
2024年3月期第3四半期	380.82	380.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,868,086	239,335	3.9
2024年3月期	5,758,652	252,954	4.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 230,373百万円 2024年3月期 244,219百万円

(注) 「自己資本比率」は、((四半期) 期末純資産の部合計 - (四半期) 期末非支配株主持分) を (四半期) 期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	55.00	—	55.00	110.00
2025年3月期	—	60.00	—	—	—
2025年3月期 (予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	3.7	10,000	10.4	441.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	23,408,582株	2024年3月期	25,208,582株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	769,350株	2024年3月期	2,023,177株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	22,942,908株	2024年3月期3Q	24,210,156株

(注) 期末自己株式数には、当社の連結子会社である株式会社北國銀行の役員向け株式交付信託制度にかかる信託財産として株式会社日本カストディ銀行（信託口）が所有する当社株式（2025年3月期3Q 92,419株、2024年3月期 105,024株）が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料

目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期の財政状態の概況	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(セグメント情報等の注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(継続企業的前提に関する注記)	P. 7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 7
3. 2025年3月期第3四半期 決算説明資料	P. 8
(1) 2025年3月期第3四半期損益の概況	P. 8
(2) 預金・貸出金等の残高 (北國銀行単体、末残)	P. 10
(3) 有価証券の評価損益 (北國銀行単体)	P. 10
(4) 金融再生法開示債権 (北國銀行単体)	P. 11
(5) 自己資本比率 (国内基準)	P. 12
(6) 重点ビジネスの状況 (連結)	P. 13

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

わが国経済においては好調な企業業績に支えられ、所得環境の改善が続いており、緩やかな回復基調にあります。今後も実質賃金の前年比プラス基調が定着することで、更なる個人消費の持ち直しにも期待が高まります。国内外における経済環境が変化する中であって、今後予想される日本銀行による段階的な利上げが企業や家計に及ぼす影響に対して注視が必要となります。

当地経済は、昨年元日に発生した能登半島地震と9月に発生した豪雨被害の二重被災からの復旧復興需要の拡大や北陸新幹線の敦賀延伸の効果の持続なども見られることから、引き続き緩やかな持ち直しの動きが続いています。復旧復興に向けた動向と当地経済に及ぼす影響に対して、引き続き注意していく必要があります。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、有価証券売却益の減少により、前年同期比32億34百万円減少の659億62百万円、経常費用は、有価証券売却損の減少により、前年同期比9億96百万円減少の544億93百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比22億38百万円減少の114億69百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比23億76百万円減少の68億43百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

連結財政状態につきましては、総資産5兆8,680億円、純資産2,393億円となりました。主要勘定では、預金については前連結会計年度末比103億円減少の4兆6,693億円、貸出金は前連結会計年度末比585億円増加の2兆4,770億円、有価証券は前連結会計年度末比3,042億円増加の1兆7,927億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年4月26日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,576,763	1,346,220
コールローン及び買入手形	166,000	144,000
買入金銭債権	3,195	3,552
金銭の信託	13,532	13,573
有価証券	1,488,459	1,792,736
貸出金	2,418,522	2,477,072
外国為替	6,344	6,371
リース債権及びリース投資資産	39,329	42,035
その他資産	39,046	24,968
有形固定資産	37,903	44,876
無形固定資産	10,269	11,781
繰延税金資産	1,061	3,849
支払承諾見返	18,166	18,124
貸倒引当金	△59,943	△61,078
資産の部合計	5,758,652	5,868,086
負債の部		
預金	4,679,694	4,669,393
コールマネー及び売渡手形	423,297	359,550
債券貸借取引受入担保金	318,639	487,190
借入金	5,396	6,337
外国為替	1	0
社債	20,000	20,000
信託勘定借	167	136
その他負債	32,722	65,055
賞与引当金	697	—
退職給付に係る負債	684	478
役員株式給付引当金	410	350
睡眠預金払戻損失引当金	68	68
利息返還損失引当金	0	—
繰延税金負債	4,506	889
再評価に係る繰延税金負債	1,244	1,174
支払承諾	18,166	18,124
負債の部合計	5,505,697	5,628,750
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	19,507	10,773
利益剰余金	195,209	199,432
自己株式	△9,814	△3,805
株主資本合計	214,902	216,400
その他有価証券評価差額金	28,084	11,190
繰延ヘッジ損益	△35	1,199
土地再評価差額金	1,986	1,949
退職給付に係る調整累計額	△718	△366
その他の包括利益累計額合計	29,317	13,972
非支配株主持分	8,735	8,962
純資産の部合計	252,954	239,335
負債及び純資産の部合計	5,758,652	5,868,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	69,197	65,962
資金運用収益	30,087	33,374
(うち貸出金利息)	18,550	19,459
(うち有価証券利息配当金)	11,001	11,743
信託報酬	0	0
役務取引等収益	7,543	8,419
その他業務収益	11,099	11,611
その他経常収益	20,465	12,556
経常費用	55,489	54,493
資金調達費用	5,859	6,747
(うち預金利息)	122	1,397
役務取引等費用	2,777	2,890
その他業務費用	19,703	14,919
営業経費	24,351	25,148
その他経常費用	2,798	4,786
経常利益	13,707	11,469
特別利益	108	14
固定資産処分益	108	14
特別損失	1,078	503
固定資産処分損	402	148
減損損失	676	354
税金等調整前四半期純利益	12,737	10,980
法人税、住民税及び事業税	3,108	3,412
法人税等調整額	186	415
法人税等合計	3,295	3,827
四半期純利益	9,442	7,153
非支配株主に帰属する四半期純利益	222	309
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,219	6,843

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	9,442	7,153
その他の包括利益	7,139	△15,384
其他有価証券評価差額金	7,115	△16,971
繰延ヘッジ損益	△329	1,234
退職給付に係る調整額	353	351
四半期包括利益	16,581	△8,231
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,235	△8,464
非支配株主に係る四半期包括利益	346	232

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計		
経常収益(注1)					
外部顧客に対する経常収益	59,367	9,829	69,197	—	69,197
セグメント間の内部経常収益	191	2	193	△193	—
計	59,558	9,832	69,391	△193	69,197
セグメント利益(注3)	13,425	281	13,707	0	13,707

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「銀行業」セグメントにおいて、営業用の土地・建物及び遊休資産等に区分された土地・建物について減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、676百万円であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計		
経常収益(注1)					
外部顧客に対する経常収益	55,452	10,510	65,962	—	65,962
セグメント間の内部経常収益	236	1	238	△238	—
計	55,688	10,511	66,200	△238	65,962
セグメント利益(注3)	10,928	557	11,485	△16	11,469

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「銀行業」セグメントにおいて、営業用の土地・建物及び遊休資産等に区分された土地・建物について減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、354百万円であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,955百万円	3,456百万円
のれんの償却額	40百万円	40百万円

3. 2025年3月期第3四半期 決算説明資料

(1) 2025年3月期第3四半期損益の概況

【北國フィナンシャルホールディングス連結】

- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、株式等売却益の減少により前年同期比23億76百万円減少の68億43百万円となりました。

【北國銀行単体】

- コア業務純益は、資金利益の増加により前年同期比34億77百万円増加の69億58百万円となりました。資金利益は、貸出金利息等の増加により前年同期比24億69百万円増加の266億34百万円となりました。
- 経常利益は、株式等売却益の減少により前年同期比31億80百万円減少の98億86百万円となりました。
- 四半期純利益は、前年同期比29億37百万円減少の61億77百万円となりました。

【北國フィナンシャルホールディングス連結】

(単位：百万円)

	2025年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (A)	2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2025年3月期 通期 業績予想値 (12ヵ月間)
連結業務粗利益	28,854	20,392	8,462	
資金利益	26,632	24,228	2,404	
信託報酬	0	0	—	
役務取引等利益	5,529	4,765	764	
その他業務利益	△3,308	△8,603	5,295	
営業経費 (△)	25,148	24,351	797	
貸倒償却引当等費用 (△)	2,962	1,858	1,104	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	3,834	2,646	1,188	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	△888	△2,099	1,211	
貸出金償却 (△)	16	1,215	△1,199	
債権売却損他 (△)	0	95	△95	
株式等関係損益	10,004	18,738	△8,734	
その他	721	786	△65	
経常利益	11,469	13,707	△2,238	15,000
特別損益	△488	△970	482	
税金等調整前四半期純利益	10,980	12,737	△1,757	
法人税、住民税及び事業税 (△)	3,412	3,108	304	
法人税等調整額 (△)	415	186	229	
非支配株主に帰属する四半期純利益	309	222	87	
親会社株主に帰属する四半期 (当期) 純利益	6,843	9,219	△2,376	10,000

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2025年3月期通期業績予想値は、2024年4月26日に公表した予想値であります。

【北國銀行単体】

(単位：百万円)

	2025年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (A)	2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2025年3月期 通期 業績予想値 (12ヵ月間)
経常収益	53,390	58,877	△5,487	
業務粗利益	25,209	17,673	7,536	
資金利益	26,634	24,165	2,469	
信託報酬	0	0	—	
役務取引等利益	3,422	3,173	249	
その他業務利益	△4,848	△9,666	4,818	
うち債券関係損益	△4,343	△7,866	3,523	
経費 (△)	22,594	22,057	537	
人件費 (△)	8,074	8,357	△283	
物件費 (△)	12,671	11,768	903	
税金 (△)	1,848	1,931	△83	
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	2,615	△4,384	6,999	
コア業務純益	6,958	3,481	3,477	
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	6,758	3,244	3,514	
一般貸倒引当金繰入額 (△) ①	△948	△2,047	1,099	
業務純益	3,563	△2,336	5,899	
臨時損益	6,322	15,403	△9,081	
うち株式等損益	9,712	18,665	△8,953	
うち不良債権処理額 (△) ②	3,845	3,777	68	
うち償却債権取立益 ③	11	6	5	
経常利益	9,886	13,066	△3,180	14,500
特別損益	△488	△970	482	
税引前四半期純利益	9,397	12,096	△2,699	
法人税、住民税及び事業税 (△)	2,936	2,793	143	
法人税等調整額 (△)	284	188	96	
四半期 (当期) 純利益	6,177	9,114	△2,937	9,500
実質不良債権処理額 ①+②-③	2,885	1,723	1,162	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2025年3月期通期業績予想値は、2024年4月26日に公表した予想値であります。

(2) 預金・貸出金等の残高 (北國銀行単体、末残)

○ 預金は、主に公金預金が増加し、前年同期比2,728億円増加の4兆7,004億円となりました。
○ 貸出金は、事業性貸出が増加し、前年同期比459億円増加の2兆5,064億円となりました。

① 預金・貸出金の残高

(単位：億円)

(単位：億円)

	2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
預金	47,004	44,276	46,312
うち個人預金	30,508	29,494	29,878
貸出金	25,064	24,604	24,378
うち消費者ローン	9,639	10,005	9,699
うち住宅ローン	9,357	9,712	9,413

② 個人預り資産

(単位：億円)

(単位：億円)

	2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
公共債	266	242	251
投資信託・北國おまかせNavi	1,228	1,034	1,186
うち投資信託	1,004	875	981
うち北國おまかせNavi	223	158	204
保険窓販	1,276	1,330	1,290

(注) 北國おまかせNaviとは、ロボアド診断で決定したプランに基づき、世界水準の資産運用を全自動で行うことができるサービスです。

(3) 有価証券の評価損益 (北國銀行単体)

○ 有価証券の評価損益は、2024年9月末比174億円減少し、125億円の含み益となりました。

(単位：億円)

	2024年12月末					2024年9月末			
	貸借対照表 計上額	評価損益	2024年9月末比			貸借対照表 計上額	評価損益	評価益	評価損
			2024年9月末比	評価益	評価損				
満期保有目的	474	△2	△2	0	2	—	—	—	—
債券	474	△2	△2	0	2	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	16,959	128	△171	732	604	15,867	299	754	454
株式	1,290	634	18	648	14	1,274	616	630	14
債券	10,097	△291	△78	0	292	9,240	△213	5	219
その他	5,570	△215	△113	82	298	5,352	△102	117	220
合計	17,433	125	△174	732	607	15,867	299	754	454

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

2. 時価のある有価証券のみ計上しております。

(4) 金融再生法開示債権 (北國銀行単体)

○ 金融再生法ベースの開示債権 (部分直接償却前) は743億円と前年同期比25億円増加しました。
また、総与信に占める割合は前年同期比0.13ポイント減少し、2.36%となりました。

① 部分直接償却前

(単位：億円)

(単位：億円)

		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		308	317	299
危険債権		340	356	337
要管理債権	三月以上延滞債権	7	14	8
	貸出条件緩和債権	87	29	46
小計 (A)		743	718	691
正常債権		30,685	28,053	28,461
総与信残高 (B)		31,429	28,771	29,153
総与信に占める割合 (A) / (B)		2.36%	2.49%	2.37%

② 部分直接償却後

(単位：億円)

(単位：億円)

		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		299	307	289
危険債権		340	356	337
要管理債権	三月以上延滞債権	7	14	8
	貸出条件緩和債権	87	29	46
小計 (A)		733	707	681
正常債権		30,684	28,052	28,460
総与信残高 (B)		31,418	28,759	29,142
総与信に占める割合 (A) / (B)		2.33%	2.45%	2.33%

(5) 自己資本比率 (国内基準)

○ 連結自己資本比率は、2024年9月末比0.4ポイント減少し、10.08%となりました。

「第3の柱 (市場規律)」に基づく「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、インターネット上の当社ウェブサイト (<https://www.hfhd.co.jp/>) に掲載しております。

【連結】

(単位：億円)

(単位：億円)

	2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	10.08%	10.24%	10.48%
(2) 自己資本額	2,216	2,216	2,215
(3) リスク・アセット等	21,967	21,648	21,135
(4) 総所要自己資本額	878	865	845

【単体】

(単位：億円)

(単位：億円)

	2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.63%	8.87%	8.97%
(2) 自己資本額	1,871	1,898	1,872
(3) リスク・アセット等	21,664	21,394	20,872
(4) 総所要自己資本額	866	855	834

(注) 1. 【連結】は北國フィナンシャルホールディングス連結、【単体】は北國銀行単体を指しています。

2. 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

(6) 重点ビジネスの状況 (連結)

投資ファンドを除く重点ビジネスの収益状況は以下の通りです。

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
重点ビジネス	29,557	1,186	28,371
事業性融資・リース	11,523	739	10,784
キャッシュレス	1,275	147	1,128
コンサルティング&アドバイザー	1,382	461	921
投資助言	295	64	231
市場運用	15,080	△226	15,306

(単位：百万円)

